**O**mnite itaq; **Cam**  
 cū p̄ibus suis **vj.**  
 theodebaldo catuariensi archi  
 ep̄o. metropolitana eccl̄ia pas  
 toze orbata. lamina aurea nul  
 luxit i fronte. rationale  
 nō e visum in pectore. sup̄  
 humerale nō gestabat. in su  
 meris. siluebat t̄nt̄m̄nabu  
 la: et cetera ornamenta ponti  
 ficalia inuoluta sūt. Sed qm̄  
 diu deesse nō poteat i que to  
 cus xp̄iantatis anglie iura

respiceret. nec poterit filij  
 sponsi diu ieiunare ne percl  
 rent: totus clerus totusq; cō  
 uetus. iur̄ eccl̄iastica decreta et  
 sanctita canonū et cantuari  
 ensis eccl̄ie priuilegia. dignū  
 sibi p̄fici a rege postulauerit  
 pastore. Quisus ergo ex qm̄  
 locū sublimadi quē amauit  
 muenit. archydracōnū can  
 tuariense. et suū cancellariū  
 i pastore p̄posuit. cōmedauit:  
 suscipi monuit et p̄cepit. Et  
 qm̄ videbatur minus religio  
 sa eē p̄sona. ut que i seclari  
 habitu usq; huc lateat. nec  
 vnq; habitū religionis idueat.  
 et ad tantū gradū minus p̄do  
 nea: libent̄ respueret si aude  
 rent. Sed q̄ regis et d̄ni vo  
 luntati. aduersa fronte resistē  
 titū nō e: sollepm̄ elciom  
 ep̄oru et ip̄i anuerit. In  
 tronzatus autē in debitum  
 honore. quē minus canonicē  
 adeptus erat. i manibus su  
 m̄ pontificis alexandri. ca  
 nonice postea et volūtarie  
 sicut sequēcia declarabit di  
 misit i resignatūq; et ip̄o  
 ritū vix coactus et aplica  
 auctoritate constrictus tere  
 pit. **Cam vij.**

**P**romotus ergo et in  
 tus atq; sacre unctionis  
 sanctificatione et cōsecratione  
 delibutus ita p̄fecit. ut eate  
 nus vixisse p̄ nichilo et q̄  
 hucusq; semper moreretur.

et nunc vitæ incepisset: ita  
tempus vite amissum redi-  
mere satagebat. Itaque subito  
totius perfectionis culmen arripuit:  
quod in castro moreretur. **Ubi**  
quod prius habundavit delictum  
postmodum superhabundavit et  
gratia. ut dixeris spiritum sanctum in spe  
colube in eam descendisse et  
mansisse super eam. meritesque  
illud platonem primo christiani  
cum. scilicet veram philosophiam  
esse meditationem mortis. Et  
illud hieronymum. Facile hec  
omnia contempnit. qui se semper  
cogitat mortuum. non aliam  
sapit sed timuit. **Erucensque**  
ueterem tunicam et veterem homi-  
nem cum actibus suis: induit  
nouum qui secundum deum creatus.  
creuit in agnitione eius: a-  
bulasque in nouitate vite. no-  
uus homo effectus est. mutatus  
in partem alteram. **Verum alterum**  
que alterum: quia omnia in conscientia  
conuersa sunt. **Ita enim** superbia  
expulsa adsternit humilitatem.  
superfluitas prescripta ingerit  
paupertatem. prodigalitas eliminata  
inducit frugalitatem. luxus  
abstinentiam. libido continentiam.  
effusio seueritatem. vanitas ma-  
turitatem. curiositas quietem. in-  
constancia stabilitatem. immoderatio  
temperantiam. omnis illicitus  
motus animi honestatem: et omnis  
vitiosus contumescit. scilicet contemp-  
tu. **Ita enim** affabilior in e-  
loquio. hilarior in dato. seuerior  
in vultu. parior in cultu.  
moderatio in somno. sedulior

in oratione. plerumque in contem-  
platione. sollicitior in predicatione.  
in tribulatione patientior. in mi-  
seris copacior. in miserarum  
domibus pius. in elemosinis aff-  
luens. in uacillata tardus.  
in remissione primus. in uere-  
cundia promptus. in mansuetudine  
totus. in subueniendo pius.  
in fide firmus. in spe certus.  
in caritate perfectus. **Hec est**  
mutatio de terrene exteri: hec  
sunt mutatoria quibus induit  
Iesus sacerdos magnus filius  
iosedech precipite domino. hec est  
mutatio habitus thamar se-  
deth in uiuo. hec est mutatio  
vultus dauid impugnetis et  
predicis ad portam ciuitatis  
cora actus: hec est fragrantia  
vestimetorum valde bonorum equi-  
quibus induit non equi sed  
iacob brassimata odori agri-  
plem benedicti a domino. **De-**  
beatur siquidem equi. si acce-  
pit ea iacob: unde et a patre  
benedicitur. **Amisit equi** pri-  
mogenita sua: que peremerit  
iacob. **Hoc est** quod apostolus ait.  
Bonus odor similis deo. **Ha-**  
bens ergo archipresul non et  
martir unctione a sancto. acce-  
pit oleum gaudij per luctum. pal-  
lum laudis per spiritum meritis. per  
fructus per uinum littere in  
thagorice. tamquam subuersum  
et inclinatum contempnes. per  
erectum et in celum usque tendente.  
iter arripuit: dicitur cum apostolo.  
Non habemus hic manentem  
quiritatem: sed futuram inquirimus.  
Et iterum. **Ita conuersio**

et multa  
perterere neq  
fatu comuim  
peta illa sen  
et diuidebo  
ut quis erig  
dicens.  
huc. nunc  
nunc. nunc  
mutet dnos  
Sed  
relebat il  
oportet  
ille est castu  
ornati m  
hospitali  
et to  
partu subdit  
lectudine p  
planaa ma  
pbat. argu  
pando. ne a  
lupus inu  
pbat: sed af  
opposit  
pluri p d  
certamine  
pbat. annu  
etna facta  
na confite mabe  
veridicabat  
dicit. dicitur  
mpos et rebe  
mchis sententia  
pudit aute  
felicitati eius  
et membra sua  
m. iug  
dei exultat  
m. ang

celis e. **C**umq; ex redditibus  
 suis multa priuata posset  
 exercere negocia. oia tamē  
 fructū cōmuniōi impendebat.  
 iuxta illā sententiā actū a p̄lo  
 r̄i q̄ diuidebatur v̄manq; p̄  
 put opus erigebat. nichil  
 v̄rū dicens. qd̄ p̄cto mo  
 bilis hore. nūc prote. nūc p̄no.  
 nūc vi. nūc morte sup̄ma  
 p̄mittet d̄nos et cedat in ce  
 teā uirg. **S**edulo ī mēte et o  
 pe recolebat illā apli senten  
 tiā. **O**portet ep̄m in rephē  
 stibile eē. castū. sobriū. pru  
 dētē. ornātū moribus. pudē  
 ti. hospitale. nō v̄moleptū.  
 et cetera: et talē se erigebat.  
**P** tanta subditozū. **v̄m...**  
 sollicitudine positus. summa  
 v̄mplancia magna q; opa solli  
 citabatur. arguendo. in rephēdo.  
 obsecrando. ne quis periret.  
 ne lupus inquit v̄mens oues  
 diripet: sed ascendens ex ad  
 uerso opposuit se oīmbus hos  
 tibus in lūm p̄ domo isrl. et  
 in certamine virilē agom  
 zabat. etiās sustentabat.  
 iura eccl̄astica auctoritate  
 sua confirmabat. **a**missa v̄  
 m̄ vendicabat. ablata r̄pug  
 nabit. d̄m̄nuta restituebat.  
 impios et rebelles anathe  
 matis sententiā cohercebat.  
**I**nuudit autē dyabolus tan  
 te felicitati eius et p̄uertū  
 et membra sua in iudie f̄aib; **a**  
 accensa. in suggillatione vi  
 ri dei excitauit. **Q**ue deroga  
 bant ei in angulis. obloque

batur in cubiculis. misdiabat  
 quibus poterat modis: draco  
 nes in abscondito. leones in  
 aperto. **S**edebat in misdiis  
 cum diuitib; in occultis. ut in  
 terficeret innocentem. **S**ed  
 quid fecit agomista n̄r. **Z**elus  
 domus dei comedit eū. m̄cen  
 dit eū. absumpsit eū: et ideo  
 ep̄bzna ep̄bzancū ceciderūt  
 in eū. **H**oc ergo zelo zelatus  
 v̄lm̄ dei. optauit anathema  
 eē a p̄p̄o p̄ fratrib; suis cū aplō  
 et deleri a libro dei cū moyse:  
 ut v̄pli d̄mitteret̄ur offensa.  
**O** q̄ta de dei m̄ia p̄sumptio.  
**O** ptabat p̄ x̄p̄o separari a x̄p̄o:  
 p̄ x̄p̄o. nollet habē x̄p̄m. deleri  
 a libro vite. ut tenacius scri  
 beretur in libro vite. **R**enol  
 uensq; illā sententiā apostoli  
 qui ep̄iscopatū desiderat bo  
 nū opus desiderat: cū p̄mo  
 honore sitiret nō labore: nūc  
 e regione opus nō opulentiā.  
 onus non extollet̄ia desiderauit.  
**M**onensq; se exemplū: in se  
 refozquebat illud apli. **I**m  
 itatores mei estote: sicut ego  
 x̄p̄i. **S**icut nichil docuit qd̄  
 non fecisset. sicut ordo docē  
 di postulat: sed versa vice  
 qd̄ ordo nō postulat. multa  
 erubuit docere que nō erubuit  
 facere: militans deo ī occulto  
 sed nō ad occultū: p̄mmo ad  
 hōm̄ et angelozū cōmune  
 spectaculū. **J**am eī qd̄ egit  
 occulte in cubiculo. qd̄ abscondit

etiam in multis secretis: super  
tertia predicatum est.

**T**ertea regnante gloriosissimo  
rege anglorum henrico secundo.  
quieuit terra a peccatis.  
pax et securitas erit a latro-  
nibus: euigilauit iustitia. re-  
staurabatur sanctorum edificia.  
Cantum et iubilatio audiebatur  
in clero. uox gaudij et leticie.  
uox sponsi et sponse. uox  
mole et lucerne. concubabat  
in choro. uox laudis et gratiarum  
actio in uniuerso populo. **Q**ui  
mebatur homicide. tenebantur  
fures. suspendebatur latrones.  
trucidabatur rex. pallebant  
perfidij. fugiebat consilij: em-  
dicabatur de terra uiuentium cri-  
minosi. **E**gressa est tamen a  
quibusdam iniquitas: quoniam an-  
glorum terra in domita et gens  
effrenis. nunquam poterat purga-  
ri a latronibus. **S**ed obside-  
bant exitus uicium et lustrum  
fearum et condensa nemozum:  
et transientes quos intercipere  
poterat. aut trucidabat. aut  
pennis affectos spoliabant.  
**I**nter quos tam presbiteri quam al-  
terius ordinis clerici. deflexis  
dico multum sunt. **E**t ad gra-  
uius fero. ad nocendum alijs illi  
ferociores erant. qui ablati-  
s tunc ab alijs. et palia relin-  
quere debuerunt. **S**icut enim  
difficile mouemur meliores  
quam qui in ecclesijs profecerunt: ita  
difficile mouemur deterio-  
res quam qui in ecclesijs ceciderunt.

**C**aptis ergo quibusdam latro-  
nibus qui se clericos esse fateba-  
tur. et ordinati erant licet pri-  
misi. prefatus rex tam cler-  
icos illos quam laicos ante tribunal  
suum assistere fecit: et manifeste  
reos sine audientia dampnabat  
alios iudicabat. **H**oc autem  
solus optentu iusticie facie-  
bat. **P**er solum clericos reos  
uel criminosos ita iudicabat.  
sed etiam innocuos similiter  
iudicium presumebat. **E**t  
nullatenus licere. primo  
dignitati ecclesie et sanctis decretis.  
et sanctis canonum resurgere.  
archiepiscopus scilicet maximus opposita  
auctoritate sua dicebat: et  
uehementer reclamabat.  
**E**cclesiasticum ergo pro narium  
causa se periculo exponens:  
sententiam minabatur. si quis  
iura ecclesiastica contumneret.  
**H**is de causis ergo scitatus  
ad tribunal regis. securus  
et impaudus curia adijt:  
sed nulla de aliqua ecclesiastica  
iurisdictione. ibi accepit a  
rege questionem. **D**ictum est  
autem ei de baronia sua. si ali-  
qua oriretur his aut controuer-  
sia in curia regis debere re-  
pondere. **C**ui tenuerit et con-  
dicet quoniam curia nequaquam sibi  
appendit: obiectum est etiam de can-  
cellaria regis phabita debere  
rationem reddere: et aut iudici-  
um subire. aut quod exigere  
reddere. **Q**uo dicente a laicis pro-  
soms et in laica curia se nullum

admittunt iudicium: insurge-  
 tes quidam epi. pcepto regis  
 eum iudiciale accingebatur.  
 Eo autem non ad quiescere hos-  
 pium adijt: ibique vigilando  
 in orationibus pnoctavit.  
 ut dñs de se quidquid iube-  
 ret faceret tantummodo etiam  
 sua a consuetu malignanti-  
 defendet. et a rugietibus  
 patris ad eam ptegeret.  
 Post triduum vero audito. qd  
 eum accusasset epozum et quozum  
 da magnatorum conciliabula.  
 et in nocte ipsius conspiciasset.  
 celebrato diurno officio. et  
 dñico corpe et sanguine pcep-  
 to. ad lecta dei sacerdotalibus  
 insignibus insignitus. cruce  
 ppris manibus gestans effigie-  
 lem. cuius signa spiritalia as-  
 sidue gestavit in corpore. sa-  
 tatus iterum usq; ad aliam ppe-  
 tuit: et alacri vultu. rube-  
 reda facie eadem qua prius auc-  
 toritate impavidus impeteci-  
 tus sperans iam adesse quod diu  
 concupiscit. se regi pntavit.  
 Interrogatus ab epis. cur  
 armato coram dño suo veniat.  
 respondit eum nullq; sine  
 hñs armis lupra pcedere de-  
 bere: neq; indignum ee sig-  
 num dei summi gestare signi-  
 fer. neq; terram regis maies-  
 tati derogari. si summi regis  
 considet. Cuius multis modis  
 impetetur. ita discretè pru-  
 detet et sufficienter respondit:  
 ut dices impletum in illo qd

dñs pmissit testibus suis. **C**u-  
 steteritis ante reges et pñdes:  
 nolite cogitare quomodo alit quid  
 loquamini. Non enim vos estis  
 qui loquimini: sed spūs patris  
 vñs q loquitur in vobis. Et i-  
 terum. Ego dabo vobis os et  
 sapiencia: cui non poterit re-  
 sistere et contradicere omnes aduer-  
 sarii vñs. **M**eliorq; illi asseri-  
 bitur sanctissim demostenes  
 illa comendatio. Quid si au-  
 dissens ipsam bestiam sua ver-  
 ba resonante. Et illud eva-  
 gelicū. Quis locutus est sic  
 hō. Vere nō hō sed spūs.  
**O**testabatur et indignū ee.  
 pzem a filijs. platum a subditis.  
 pastore ab ouibus. aut accusa-  
 dū ee aut iudicandū. Et si quō  
 accusandus. sed nō ibi. **I**pm  
 q; neq; ubi accusabatur. **I**leg  
 a quibus. neq; sup quibus im-  
 petebat. vlla accepturū acu-  
 sationē. vel iudiciū pñolatu-  
 rū. **I**nsurgentibus autē qui-  
 busdam viris belial. ut naboth  
 iezrahelitem iudicaret. et ex-  
 terminaret: vir dei appellaci-  
 onē faciens. et statim qm  
 punctu itineris psequens.  
 et causā suā audiatu domini  
 pape et iudicio pñelans. in-  
 quietati cessit et recessit. **I**n  
 sultatibus vero omnibus et acci-  
 matibus virū impiū. crudelē.  
 infidelē. pūritū. regis et reg-  
 m pñtozem. nō debere liberū  
 dimitti. s; coartari ul' ex-  
 ter

mitari: peperit et dominus ter-  
timens deū en altera vice. **R**e-  
cordatusq; mo po martir nri  
tempis. semei lapidē mitten-  
tis cōn dauid et expbrantis.  
et paciētie ipsius dauid expo-  
brati. et vndictā phibentis.  
et veniā pmeritis p male-  
dictioē: ibat gaudens a con-  
spcū consiliy. ne forte et ipse  
dignus haberetur p noie ihū  
contumeliā pati. In sequenti  
vero nocte. tūctis non medi-  
ū solū immo pzinū et vl-  
timū tenentibus silenciū. ai  
nō eēt qui ei cogitarent ut  
loquerentur bonum uel face-  
rent. hantuma recessit.  
**C**omendauitq; deo etiā et  
aiām suā. mare adyt. trans-  
fretauit: felixsimūq; papa  
alexandri senoms mulemit.  
**E**xponēs q; causā suā per or-  
dinem: honorifice ab eo sus-  
ceptus ē. Amplexusq; eū  
domnus papa deosculas et  
consolans. cause sue p̄ficit  
ppm aduocatū: et agoms  
sui tutore. Et qm redditib;  
suis sicut terra rege p̄fato  
pzinatus ē: domnus papa  
religiosissio regi et eplams  
sio francozū ludeuitū p̄cepit.  
monuit. suggestit. rogauit.  
ut aiā illius in francia age-  
ret. et nāria m̄staret.  
**E**t impetravit: magnūq; vi-  
debat. felicissimus ille rex  
hoc rogare q; rogari. et ma-  
gis credidit sibi subueniri q;